
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 81, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23267.000201/2011-42, 

 

 

R E S O L V E: Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas no rol de 

disciplinas optativas do curso de Licenciatura em Geografia do 

Instituto Multidisciplinar: 

 

IM 321 - Ecoturismo; 

IM 262 - Fundamentos da Ciência Política 

IM 263 - Fundamentos das Ciências Sociais (Antropologia e 

Sociedade) 

IM 510 - Filosofia Geral e do Direito 

IM 396 - História do Direito 

IM 703 - História do Direito no Brasil 

IM 725 - Direito Ambiental 

 IM 518 - Geografia Aplicada do Turismo 

IM 155 - Turismo e Meio Ambiente 

IM 135 - Antropologia e Educação 

IM 193 - Arte e Educação: Teorias, Métodos e Práticas 

IM 188 - Cultura Afro-brasileira 

IM 195 - Educação de Jovens e Adultos 

IM 447 - Teoria e Prática do Texto 

IM 160 - Educação Especial 

IM 162 - Tecnologias e Educação 

IM 192 - Estudos Culturais e Educação 

IM 110 - Movimentos Sociais e Educação 

IM 102 - Ética, Ciência e Educação 

IM 505 - Educação e Políticas Públicas 

IM 184 - Interdisciplinaridade: Epistemologia e Metodologia 

IM 183 - Juventude e Sociedade 

IM 179 - Cultura Brasileira 

IM 103 - Avaliação de Aprendizagem 

IM 181 - Linguagem, Subjetividade e Cultura 

IM 180 - Introdução à Política Pública 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 

 IM 273 - Desenvolvimento e Política Industrial 

IM 274 - Desenvolvimento Regional Brasileiro 

IM 256 - Economia do Meio Ambiente 

IM 269 - Economia Fluminense 

IM 253 - Economia Regional e Urbana I 

IM 625 - Finanças Internacionais 

IM 275 - Políticas Públicas de Trabalho, Qualificação e Geração de 

Renda 

IM 270 - Teoria e Padrões do Desenvolvimento das Nações 

IM 278 - Tópicos em Teoria Política: Presente e Futuro Welfare 

State 

IM 277 - Tópicos em Teoria Política: uma Introdução ao Debate da 

Globalização 

IM 276 - Antropologia da Economia 

IM 623 - Cidades e Culturas Urbanas no Brasil Contemporâneo 

IM 643 - Escravidão Comparada: Brasil, Caribe e EUA 

IM 606 - Estado e Relações de Trabalho no Brasil 

IM 286 - História da Esquerda e do Socialismo 

IM 287 - História do Trabalho no Brasil Republicano  

IM 604 - Intérpretes do Brasil 

IM 605 - Movimentos Sociais e Culturais Política na América 

Latina Contemporânea 

IM 642 - Novos Movimentos Sociais no Pós-Guerra Europeu 

IM 645 - O Brasil dos Anos 1960 à Atualidade 

IM 292 - Sociologia Urbana 

 IM 816 - Análise do Discurso 

 IF 102 - Conservação de Recursos Naturais 

IF 105 - Ecologia Florestal 

IF 133 - Estudo de Impactos Ambientais 

IF 134 - Fundamentos dos Sistemas Naturais e Antropizados 

IF 115 - Manejo de Bacias Hidrográficas 

IF 103 - Prática de Ecologia Básica 

IF 128 - Manejo das Áreas Silvestres 

 IH 972 - Filosofia da Ciência I 

IH 452 - Antropologia Social 

IH 970 - Filosofia das Ciências Humanas 

IH 482 - Filosofia da História 

 IE 306 - Filosofia da Educação 

IE 328 - Sociologia da Educação 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

3 

 

 IB 611 - Etnobotânica e Botânica Econômica 

IB 602 - Botânica Básica 

 IF 226 - Sistemas Agroflorestais 

 IA 121 - Introdução à Agronomia 

 IH 413 - Introdução à Sociologia 

 IE 205 - Psicologia da Educação II 

  

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 


